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[Frede Nielsen.] 
løst, og vi er selvfølgelig Skyld i det ved den 
,Maade, hvorpaa det hele er trukket i Lang- 
drag. Det er i Virkeligheden saadan, at det 
ligger værre, end dét gjorde i sin Tid med 
Privatskolerne. Da havde man dog en 
vis Anelse, selv om den var meget svag, 
om, hvordan det gik, men som det gaar nu 
med Hjemmeundervisningeb, er det forfær- 
deligt, og derfor .hilser jeg med meget stor 
Glæde, at der i det Forslag, der nu er frem- 
sat, kommer en Bestemmelse om Tilsyn 
med Hjemmeundervisning; det er i højeste 
Grad nødvendigt. 

Hovedlinierne i det nu forelagte Lov- 
forslag er blevet trukket op af den højtærede 
Undervisningsminister og er i øvrigt kendt 
af 'Medlemmer, der har læst dette Forslag. 
Det er en midlertidig Ordning, det gælder. 
Jeg vil haabe, at vi meget snart faar den 
endelige Ordning, for disse flydende For- 
hold kan vi ikke være tjent med ret meget 
længere. 

Forslaget siger, at der, saa længe denne 
Lov gælder, ikke skal kunne oprettes nye 
tysksprogede Kommuneskoler. For Elever 
fra tidligere tysksprogede Kommuneskoler, 
der ikke overgaar i dansk Skole, oprettes 
der Afviklingsklasser, og i disse Afviklings- 
klasser kan ogsaa optages Børn fra ned- 
lagte tyske Privatskoler. Det kræves, at 
der beskikkes en dansk Lærer som Leder 
af disse Afviklingsklasser, og at Undervis- 
ningen i visse Hovedfag gives paa Dansk 
af en dansk Lærer. 

Med Hensyn til Privatskolerne fast- 
. . slaar Forslaget, at de kan fortsætte, og nye 

Privatskoler kan eventuelt oprettes, men der 
fastsættes hér efter Kommissionens Henstil- 
ling særlige Regler. Alle Lærere og Lærer- 
inder skal, før de faar Lov til at virke videre, 
have deres Forhold godkendt af Undervis- 
ningsministeriet. Det forudsætter en God- 
kendelse af deres Forhold i Henhold til 
Tjenestemandsdomstolens R,egler. Og saa 
fastslaar Forslaget 'endvidere, at den God- 
kendelse, der saaledes gives de paagældende 
Lærere, kan tages tilbage i samme Øjeblik, 
der skulde blive Tale om svigtende Loyalitet. 
Der siges endvidere, at alle Læse- og. Lære- 
bøger skal revideres og godkendes, og: des- 
uden, at Undervisningsplanen skal god- 
kendes. 

Med Hensyn til Tilsynet fastslaas det i 
dette Lovforslag, at det sorterer under 
Skolekommissionen og Skoledirektionen, og 
som noget nyt kommer der Forslaget om en 
særlig tilsynsførende med alle fremmed- 
sprogede Skoler. For en og anden kan det 
maaske synes mærkeligt, at denne Bestem- 

melse er formet saadan, men det, der laa bag 
ved Kommissionens Beslutning herom, : var 
Ønsket om ogsaa paa dette Omraade at 
slette Skellet mest muligt. Vi ønskede ikke, 
at der blev Tale om en Stilling udelukkende 
for de sønderjyske Landsdele, vi ønskede 
ikke, at [man deri skulde se blot en Fort- 
sættelse af Institutionen en særlig tysk 
Skolekonsulent. Derfor tror jeg, det er me- 
get heldigt, at man netop har gjort denne 
Stilling landsomfattende, at den Opgave, 
vedkommende f aar, gælder hele Landet og 
ikke blot de sønderjyske Landsdele. 

Endelig siges der i Lovforslaget, at 
Retten til statskontrolerede, det vil sige 
rettighedsgi vende Eksaminer, er taget bort 
fra de tyske Skoler. 

Nu vil jeg meget gerne spørge den højt- 
æ rede Undervisningsminister: Hvor vidt er 
man naaet med Undersøgelsen af Lærernes 
Forhold? Kommissionen var ganske klar 
over, at det gjaldt om at faa disse Forhold 
undersøgt hurtigst muligt, hvis man blev 
nødsaget til at bruge de Lærere og Lærer- 
inder i Undervisningen, hvis Forhold ikke 
gav Anledning til Indgreb fra dansk Side. 
Det vilde være interessant at vide, hvor langt 
man er kommet, og som sagt, jeg tror, der 
bliver stærkt Brug for alle dem, der klarer 
Frisag. : 

Jeg spørger endvidere den højtærede 
Undervisningsminister: Hvor vidt er man 
naaet med Hensyn til Fremskaffelse af nyt 
Læse- og Læremateriel? Det viste sig; at det 
gamle Materiel var i den Grad gennemsyret 
af Nazisme, at det overhovedet ikke kan 
bruges; selv Regnebøgerne, m a n  anvendte, 
var i den Grad nazincerede, at de maatte 
kasseres. Alle de Eksempler, man brugte, 
var Eksempler, der var hentet fra den 
nazistiske Verden. 

Jeg vil ogsaa spørge h ø j t  ærede 
Minister: Hvor vidt er man naaet med 
Hensyn til Undersøgelsen af de tyske Sko- 홢 
lers Finansiering? Vi ved,, at der er anbragt 
en Mængde ret store tyske Midler i disse 
Skoler. Vi fik i Kommissionen fremskaffet 
nogle Oplysninger fra den tyske Apenrader- 
Bank, og det viste sig ifølge disse Oplys- 
ninger, at Dr. Best indsatte hver Maaned 
gennemsnitlig' ca. 65 000 Kr. trukket paa 
Den danske Landmandsbank, udstedt til 
det tyske Konsulat, paa den Konto, som 
Skolerne nød, Gavn af. Saa vidt jeg ved, er 
det oplyst i det : sidst udkomme Bind af 
홢Besættelsestidens Fakta", at man regner 
med et Beløb i de seneste Aar paa 1 Mill. 
Kr. til de tyske Skoler i Nordslesvig. Jeg 
vil hertil sige, at den danske Stats Prioritet ' '홢" ' 
i disse Bygninger ogfandre Aktiver maa jo 


